
 
                                      

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
   (Prov. di Catanzaro) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 
COMUNALE 

 
 
 

 
 
 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTISEI del mese di SETTEMBRE 

 
Visto il Decreto n. 2 del 15/10/2018 con il quale il Commissario Prefettizio nomina la sottoscritta 
Responsabile del Settore Tecnico, ed il n. 2 del 03/07/2019 di conferma della stessa nomina. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che gli edifici comunali, gli istituti scolastici di Nocera centro e della frazione 
Marina, la sede municipale e gli automezzi comunali sono dotati di appositi estintori, da 
sottoporre a manutenzione semestrale mediante incarico a ditta specializzata; 
Che gli stessi, per un totale di n. 43, da sottoporre ad apposita revisione, sono così distribuiti: 
 

Luogo Estintore a polvere 
Quantità 

Estintore CO2 
Quantità 

Scuola media, elementare e infanzia 
Nocera centro 

1 13 

Segreteria scolastica Nocera centro 3 2 

Scuola media, elementare e infanzia 
Nocera Marina 

- 11 

Sede municipale 6 - 

Scuolabus  3 - 

Automezzi comunali 4  

 
Considerato che il contratto di manutenzione stipulato con la ditta  MAR ANTINCENDIO di 
Mancuso Armando è in scadenza nel mese di settembre 2019; 
Ritenuto di dover provvedere con urgenza all'affidamento del servizio, oltre che all'impegno 
della spesa necessaria, al fine di garantire l'efficienza degli strumenti antincendio; 
Che il servizio in oggetto è stato affidato, per il triennio Settembre 2016/Settembre 2019 (per n. 6 
interventi semestrali), alla ditta MAR ANTINCENDIO SNC di Mancuso Armando, con sede a 
Sersale in via Catanzaro snc, giusto atto di cottimo fiduciario n. 05 del 09/09/2016; 

N. 25 
 
del 26.09.2019 

OGGETTO: Servizio di manutenzione estintori edifici ed automezzi 
comunali - Impegno di spesa – Affidamento diretto art. 36 D.Lgs 
50/2016 – CIG Z9729E7184 
 

Che la stessa ditta ha accettato di proseguire il servizio agli stessi prezzi e condizioni, con 
l’aggiunta di n. 3 estintori per altrettanti automezzi comunali; 
Che con nota prot n. 2277 del 13/03/2018 è stato comunicato a questo Ente il cambio della  
regione sociale della ditta da “MAR ANTINCENDIO di Mancuso Armando con sede in via 
Cosenza snc P.Iva 002212760793” a “ MAR ANTINCENDIO SNC di Mancuso Armando & C. 
con sede in via Catanzaro snc P.Iva 03600650794”;  
Che il prezzo totale del servizio, che avrà una durata di n. 3 anni, per un totale di n. 6 revisioni 
semestrali, è di € 1.434,72 compreso Iva, per un costo annuo di € 478,24 Iva compresa; 
Che per il servizio sopra descritto, il Comune si impegna a versare per ogni intervento semestrale 
la somma di € 239,12 IVA compresa, a seguito di acquisizione di regolare fattura; 
Che pertanto, trattandosi di importo inferiore ad euro 40.000,00 si ricorre all’affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 
Considerato che si tratta di una spesa essenziale e obbligatoria; 
Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale, n. 6 del 
29/03/2019 quale approvazione del bilancio di previsione anno 2019 e pluriennale 2019/2021; 
Dato atto che l’importo di € 1.434,72 trova copertura sul capitolo n. 1043 del corrente bilancio 
comunale; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la legge 15.5.1997, n. 127; 
Visto il T.U. 267/00; 
Visto D.lgs. 118/2011 
 

DETERMINA 
 

- la premessa è parte integrante del presente atto; 
- di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il servizio di manutenzione 

estintori alla ditta MAR ANTINCENDIO SNC di Mancuso Armando & C., con sede a 
Sersale in via Catanzaro snc, P.Iva 03600650794, che sarà regolato con apposito atto di 
cottimo fiduciario; 

- di impegnare sul capitolo 1043 del bilancio comunale la somma di € 1.434,72; 
- di dare atto, altresì, che alla relativa liquidazione si provvederà con successivo atto, a seguito 

di presentazione di regolare fattura dopo ogni manutenzione semestrale; 
- di dare atto, ancora, che il Responsabile del Procedimento è il geom. Luciano Esposito e che 

il codice univoco dell’ufficio è LNNL8D – CIG Z9729E7184; 
- la presente determinazione sarà trasmessa: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/200 n. 267 
e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- al Sindaco ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva 
competenza. 
 

 
 
 

                Responsabile del Servizio Tecnico 
                      Il Segretario Comunale 
                 Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
              

 
 
 
 



 
VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
 

Responsabile del Servizio Tecnico 
        Il Segretario Comunale 
    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
 
                  

 
 

Note dell’Ufficio di Ragioneria 
 
Capitolo  
Stanz. Comp./Res. …. € ______________ 
Imp. Assunti ………...€ ______________ 
Disponibilità ………...€ ______________ 
Impegno Attuale …… € ______________   
Succ. disponibilità …. €   _____________ 
 

Il Contabile 
         ______________________________ 
 
“Il Responsabile del Procedimento esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della determinazione in esame”. 
Lì …………………. 
 
 
                Il Responsabile del Procedimento 
 
 
 
 
VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt. 151, 183, 184 e 147 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 
267 
 
Addì ………..……. 
 
 
 
 

         Responsabile del Servizio Finanziario 
                  Il Segretario Comunale 
             Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
 
 
 
 
 

 
 

Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ………, e 
rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ………………….. al ………………… 
 


